UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Tractatus De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ**

**Charlas, Antoine**

**Leodii, 1684**

Cap. X. In Sacris Litteris clariùs exprimi Pontificis sine Concilio, quàm  
Concilii sine Pontifice autoritatem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38227**

264 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
Ielmus Durandus Episcous Mimatensis in Speculo Juris par-  
tic. 1. §. 5. de Papa scribit, quod ipse Conciliis non ligatur: in  
contra illa facere potest: Sed clariū Durandus de S. Porciano Epil.  
copus primò Meldensis, deinde Aniciensis, lib. 4. dist. 25.  
quæst. 5. art. 6. sicut leges, inquit, non ligant Imperatorem, ita ne  
Canones Papam, sed potius leges vim habent ex Imperatore, & Canones ex  
autoritate Pape.

## C A P U T X.

*In Sacris Litteris clariū exprimi Pontificis sine Concilio,*  
*quam Conciliū sine Pontifice autoritatem.*

1. **E**T si regulam Joannis Launoii pro tractandis rebus Theo-  
logicis observare, sapissimè impossibile sit, ut scilicet  
nihil asseratur, nisi quod aliquo Sacrae Scripturæ loco justi  
unanimem consensum Patrum accepto, vel traditione non  
constet; Nunquam tamen à vera Concilii Tridentini regu-  
la, quam Launoius exhibere præ se fert, Catholico receden-  
dum est; ut nempè nihil unanimi Patrum consensui, vel Ec-  
clesiæ traditioni, aut sensui contrarium affirmetur. Imò regu-  
lam Launoii semper intueri juvat, ut eam, quantum ma-  
teria patitur, sequamur, et si consequi non speremus. Itaque  
videamus in hoc capite, an Pontificis sine Concilio; an sine  
Pontifice Conciliū autoritas in Scriptura, juxta Patrum in-  
terpretationem, clariū contineatur.

2. Tria præcipue citantur loca pro autoritate Concilio-  
rum. Primus locus est Matth. 18. *Ubi sunt duo, vel tres congregati*  
*in nomine meo, illie sum in medio eorum.* Sed primò Launoius par. 6.  
epist. 1. notat hunc locum de Conciliorum genere quovis in-  
telligi posse, & à nonnullis Ecclesiasticis tractatoribus subin-  
de intelligi. Secundò quinque sanctorum Patrum Interpretati-  
ones refert; qui locum illum neque de Conciliis generali-  
bus, neque de Provincialibus intellexerunt. Et sane videtur  
magis ad obedientiam in causis criminalibus præstandam,  
quam ad fidem declarandam, aut Canones condendos perti-  
nere; Præmittitur enim; *Si peccaverit in te frater tuus, &c.* qua-

præscribunt ordinem judicarium in ferenda excommunicatione servandum; vel ad orationis efficaciam; Cum enim dixisset Christus; Si duo ex vobis confenserint super terram de omni remanentem petierint; sicut illis à Patre meo, qui in celis est; immideatè subjugit verba illa; Ubi enim sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Accedit quod illa verba Concilium Provinciale, aut adhuc Provinciali minus, potius significant, quam universale. Nam duo, vel tres Concilium forte provinciale, non autem universale constituerent.

3. Alter locus est Joannis 16. spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem. Sed ea promissio non solum in omnibus Apostolis collectivè, sed etiam in singulis erat implenda. Accepto enim Spiritu sancto in die Pentecostes, factum est illud, quod prædixerat Prophetæ Isaías cap. 54. v. 13. à Christo allegatus Joan. 6. Et erunt omnes dociles Dei. In hunc sensum B. Petrus ipso Pentecostes die locum illum Prophetæ Joëlis adduxit; Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri, & filie vestrae.

4. Tertius locus est Act. 15. ibi enim primum Concilium, quod est cæterorum norma, scripsit; Visum est Spiritui sancto, & nobis; Quæ verba de assistentia Spiritus sancti dubitare non sinitur. Sed illa Spiritus sancti assistentia Apostolos inspirantis, Apostolorum gratiæ, non Concilii generalitati tribuenda est. Nec enim generale erat, siquidem ex Apostolis & senioribus Jerosolymis consistentibus dumtaxat constabat, ubi probat Cardinalis Baronius ad annum 51. num. 9. adfuisse tunc tantum ex Apostolis Petrum, Jacobum, & Joannem cum Paulo, & Barnaba. Erant autem in multis Mundi partibus Episcopi jam constituti, quos certum est ab eo Concilio abfuisse, ut universale dici non possit. Adde quod Cœtui aderat B. Petrus, ut nihil hinc ad propositum concludi, cum agamus de Concilio, à quo absit Petri Successor, possit.

5. Probatur etiam autoritas Conciliorum iis omnibus Scriptura locis, quibus Ecclesiam circa fidem errare non posse demonstratur. Cum enim Concilium Ecclesiam repræsentet, necesse est, ut sicut Ecclesia, ita Concilium ab omni erroris circa fidem periculo absit. Sed capite sequenti ostendemus

266 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
summum Pontificem melius Ecclesiam representare , quām  
reliquos Episcopos sine ipso.

6. Statuitur autem evidentius ejus, quām Conciliorum au-  
toritas in sacris Scripturis. Etenim dum Matth. 16. Petrus  
fundamentum Ecclesiæ constituitur à Christo dicente ; *Tu*  
*Petrus, & super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam , & portæ inferi non*  
*prævalebunt adversus eam , manifestè declaratur eum , ejusque Suc-*  
*cessorem Romanum Pontificem , ita se habere ad reliquorum*  
*fidelium Cœtum , sicut fundamenta ad ædificium : Atqui ra-*  
*tione , & experientiâ compertissimum est firmitatem ædificii*  
*à fundamento , non autem fundamenti ab ædificio pendere :*  
*In eundem ergo modum firmitas in Fide , ac Religione , non*  
*à reliquis fidelibus in summum Pontificem , sed à summo*  
*Pontifice in reliquos Fideles provenit.*

7. Petro data sunt claves Regni Cœlorum , & per ipsum  
Apostolorum Collegio , non autem primò Apostolorum Col-  
legio , ac per illud , seu in illo , B. Petro. Prosequitur enim  
Christus loco citato ; *Et tibi dabo claves Regni Cœlorum & quocumque*  
*ligaveris super terram , erit ligatum & in Cœlis , & quocumque solveris super*  
*terram , erit solutum & in Cœlis. Certum est autem per claves po-*  
*testatem significari.*

8. Tertiò Episcopi etiam congregati non desinunt esse fra-  
tres Successoris Petri ; Ergo ab eo debent confirmari ; Pro  
ipso enim Christus oravit , ne deficeret Fides ejus , ut posset  
deficientes , aut titubantes suffulcire : quod in Petri , & alio-  
rum Apostolorum Successoribus potius locum habet , quām  
inter ipsosmet Apostolos. Nam post adventum Spiritus sancti  
Apostoli omnes fuerunt in gratia confirmati , ut B. Petri con-  
firmatione non ita indigerent. Antea verò non legimus B. Pe-  
trum tantùm suos fratres juuisse , ut necessarium eis fuerit  
indeficientis illius fidei præsidium.

9. Quartò dum Christus Joann. ult. oves suas pascendas  
Petro , & in ejus persona Romanis Pontificibus , tradidit ,  
apertè significavit summum Pontificem esse Pastorem , reli-  
quos autem fideles gregem ; Quis autem gregi Pastorem  
præponendum dubitet ? Num monstruosa foret ordinis per-  
turbatio , si Pastor à grege , non grex à Pastore regere-  
tur ? Nec responderi potest intelligenda illa esse de ovibus seor-  
sim

sim sumptis , non autem de toto grege. Nam nullum est in Christi verbis hujus distinctionis vestigium. Nihil excipitur ubi distinguitur nihil.

10. Ex collatione illorum Scripturæ sacræ locorum perspicitur , clarior expressam esse B. Petri , quām aliorum sine ipso , autoritatem. Sed aliqui Scriptores Gallicani Catholici contendunt , prærogativas illas B. Petro datas esse tanquam Ecclesiam repræsentanti , atque ideo toti Ecclesiæ in ipso ; Ipsum quidem , ejusque Successores singulis membris præminere tanquam Caput , non autem toti Ecclesiæ formaliter acceptæ , vel per Concilium repræsentatæ. Videndum igitur est , quam personam gesserit Petrus , cùm ei Christus autoritatem contulit locis scripturæ supra relatis expressam ; Et utrum ad singulos fideles tantum referatur , non ad omnes simul. Et adhuc an descendenter ad Romanos Pontifices ; Id enim Hæretici negant omnino , & aliqui Catholici , ex parte. Ordiemur à sancto Augustino , cuius testimonio potissimum nituntur scriptores Gallicani .

## C A P U T X I.

*Qua ratione B. Petrus Ecclesiam repræsentaverit ex mente S. Augustini.*

1. **T**ot sunt in S. Augustini operibus loca , ubi S. Petrus Ecclesiam repræsentasse dicitur , ut à nemine qui ejus libros legerit , ignorari queat , usitatissimam eam esse sancto Doctori loquendi formulam. Nescio autem quā consequentiā Gallicani quidam Scriptores illinc conclusionem trahant contradictriam ei , quæ quasi naturaliter sequitur juxta eorum principia. Ideo enim Concilium Constantiense , ideo Basileense , tam accuratè suis decretis apposuerunt clausulam illam , quā Ecclesia universalis à Concilio repræsentari commemoratur , quia cā ratione , quæ de universali Ecclesia in Scripturis sacris enunciantur , Concilio videntur posse adscribi. Hic ergo ex eorum doctrina legitimè formatur Sylogismus. *Ei , per quod repræsentatur Ecclesia universalis , convenient quæcumque*

L 1 2

cumque

M. C

P  
ETATIB  
LIBRARI  
GALLICANIG III  
734